
                      

 

※岩手県医師会より感謝状と御礼をいただきました。 

 

平成 26 年 1 月 11 日に、岩手県医師会より、新年交賀会の招待とともに、岩手県医師会高田診

療所への医療支援活動に対して、学会への感謝状と御礼をいただきました。御礼は高田診療所の

支援活動および今後の災害支援活動に使わせていただきます。 

交賀会は、県知事、副知事、衆参両議員ほか県を代表する各界のリーダーが参集する盛大な会

でした。  

石川育成医師会長は挨拶の中で、「会員より寄付を募り、それを資金として日本心療内科学会会

員の皆様が、北は北海道、南は沖縄まで日本全国から高田診療所に医療支援のためお越しいた

だき、しかも、2 年数か月という長期にわたって支援いただいております。このようなことは後にも先

にも聞いたことがありません。私たち医師会はもとより県民、中でも陸前高田市民が大変感謝して

おります」と学会を代表して私を紹介され、会場より感謝の大きな拍手をいただきました。 

また、高田診療所心療内科を受診する患者さんたちも着実に増加し、診療所スタッフも大変感謝

しているとのことでした。学会の医療支援活動に岩手県の皆様が大変感謝されている熱い気持ち

が伝わってまいりました。 

 支援の寄付金をお送りいただいた全国の学会員の皆様、高田診療所にて医療支援活動をしてい

ただいた学会員の皆様、支援活動の原動力となっていただいた岩手県在住の学会員の皆様、災害

支援プロジェクト委員会統括をはじめ委員長・副委員長・委員の皆様にこの場を借りて厚く御礼申し

上げます。 

支援活動は今後も継続されますのでよろしくお願い申し上げます。 

 

日本心療内科学会理事長   中井吉英 

                 

 

※被災地医療支援派遣登録のお願い 

高田診療所心療内科への医師派遣活動は、平成27年3月31日までの診療継続が確定しました。 

 

医療支援は、概ね岩手県内の会員医師には月の第2、第4の土・日曜日に、県外の会員医師には第1、第3、第5

土・日曜日にご出動いただいています。これまで何度も支援に入られている方はもちろんのこと、初めての方

（特に本学会認定の登録医ならびに専門医の先生方）も、是非事務局までメール（jspim@nifty.com）かＦＡＸ

（047-374-8302）で支援可能日をお知らせ下さい。なお、初めて入られる方でもスムースに診療が引継げるよう、

委員会で工夫しておりますのでご安心下さい。どうかよろしくお願いいたします。 

日本心療内科学会 災害支援プロジェクト  活動報告 １２ 

mailto:jspim@nifty.com


【岩手県医師会高田診療所（陸前高田市）心療内科】出動報告  

 

―災害支援プロジェクト委員会より― 

 

（2013年 11月～2014年 1月末までの出動者） 

 

岩手県内会員 

（敬称略） 

出動日 

千田恵美 12月 7日 

2014年 1月 11日 

千葉太郎 11月 10日 

12月 22日 

斎藤恵子 11月 24日 

2014年 1月 12日 

 

水野紹夫 

11月 9日 

2014年 1月 25日 

平野 繁 12月 8日 

2014年 1月 26日 

鈴木 順 11月 23日 

12月 21日 

2014年 1月 4日 

加藤明子 12月 28日 

板倉康太郎 10月 27日 

2014年 1月 5日 

 

 

県外会員 

（敬称略） 

所属県 出動日 

金子 宏 

金子由美子 
愛知県 11月 2・3日 

永田頌史 福岡県 11月 16・17日 

生野照子 

高橋美智子 
大阪府 11月 30日・12月 1日 

蓮尾英明 岡山県 12月 14・15日 

森村美奈 大阪府 2014年 1月 18・19日 

 

 

 

 

※2013年10月1日から2014年1月31日までの高田診療所心療内科受診者数 合計 198 人  

 

 

年月 
2013 

10月 
11月 12月 

2013 

1月 

受診者数

(人) 

（再診含む） 

43 49 58 48 

 

 


